А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 марта 2018 года
№

493

 Об объявлении тематического конкурса «Лучший проект

органов территориального общественного самоуправления

города Костромы в сфере осуществления собственных

инициатив по приоритетным направлениям деятельности

территориального общественного самоуправления»

В целях стимулирования активности участников территориального

общественного самоуправления города Костромы в самостоятельном и

ответственном осуществлении собственных инициатив по организации

мероприятий в сфере благоустройства территории, досуга жителей территорий,

организации мероприятий по обеспечению правопорядка и пожарной безопасности

на территориях, на которых осуществляется территориальное общественное

самоуправление города Костромы, в соответствии с Порядком поощрения

участников территориального общественного самоуправления города Костромы,

утвержденного решением Думы города Костромы от 30 ноября 2017 года № 204,

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Объявить в 2018 году тематический конкурс «Лучший проект органов

территориального общественного самоуправления города Костромы в сфере

осуществления собственных инициатив по приоритетным направлениям

деятельности территориального общественного самоуправления».

2. Утвердить прилагаемое Положение о тематическом конкурсе «Лучший

проект органов территориального общественного самоуправления города

Костромы в сфере осуществления собственных инициатив по приоритетным

направлениям деятельности территориального общественного самоуправления».

3. Расходы на реализацию пункта 1 настоящего постановления произвести

за счет и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Администрацией

города Костромы на поощрение участников территориального общественного

самоуправления в соответствии с решением Думы города Костромы от 21 декабря

2017 года № 222 «О бюджете города Костромы на 2018 год и плановый период

2019 и 2020 годов» по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»,

целевой статье 1030092034 «Денежное вознаграждение по итогам тематических

конкурсов участникам территориального общественного самоуправления», виду

расходов 300 «Социальное обеспечение и иные выплаты населению»

классификации расходов бюджетов Российской Федерации, виду расходов 200

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных

(муниципальных) нужд».

4. Отделу по работе со средствами массовой информации Администрации

города Костромы (О. Н. Кокоулина) опубликовать в средствах массовой

информации объявление о проведении конкурса и оказать информационную

поддержку проводимого мероприятия.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и

размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности главы

Администрации города Костромы                                                        О. В. Болоховец

                                                                                               Утверждено

постановлением Администрации

                                                                                              города Костромы

от «22» марта 2018 года  № 493

Положение

о тематическом конкурсе «Лучший проект органов территориального

общественного самоуправления города Костромы в сфере осуществления

собственных инициатив по приоритетным направлениям деятельности

территориального общественного самоуправления»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения

тематического конкурса «Лучший проект органов территориального

общественного самоуправления города Костромы в сфере осуществления

собственных инициатив по приоритетным направлениям деятельности

территориального общественного самоуправления города Костромы» (далее –

конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях стимулирования активности участников

территориального общественного самоуправления города Костромы в

самостоятельном и ответственном осуществлении собственных инициатив по

организации и проведению на территориях территориальных общественных

самоуправлений города Костромы мероприятий по благоустройству, организации

досуга жителей, обеспечению правопорядка и пожарной безопасности, а также

направленных на организацию работы с ветеранами Великой Отечественной войны

и с социально незащищенными категориями граждан.

1.3. Задачами конкурса являются:

1.3.1. поддержка инициативы участников территориального общественного

самоуправления города Костромы к выдвижению и реализации собственных

инициатив  на своих территориях по приоритетным направлениям деятельности

территориального общественного самоуправления города Костромы,

предусмотренным пунктом 3.5 настоящего Положения;

1.3.2. обобщение и распространение положительного опыта работы органов

территориального общественного самоуправления города Костромы.

1.4. Организатором конкурса является Управление организационной

работы, документационного обеспечения и связей с общественностью

Администрации города Костромы (далее – Организатор).

1.5. Конкурс проводится с 26 марта 2018 года по 20 апреля 2018 года.

1.6. Объявление о проведении конкурса размещается в средствах массовой

информации, а также на официальном сайте Администрации города Костромы в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Условия конкурса

2.1. Участниками конкурса являются участники территориального

общественного самоуправления города Костромы, допущенные Организатором к

участию в конкурсе.

2.2. Решение об участии в конкурсе принимается на собрании

(конференции) участников территориального общественного самоуправления

города Костромы или на заседании коллегиального органа территориального

общественного самоуправления города Костромы.

2.3. Обязательными условиями участия в конкурсе являются:

2.3.1. соответствие заявки обязательным требованиям по финансированию

проекта, определенным пунктом 2.4 настоящего Положения;

2.3.2. соответствие содержания проекта заявленным приоритетным

направлениям деятельности территориального общественного самоуправления

города Костромы, предусмотренным пунктом 2.5 настоящего Положения;

2.3.3. соответствие проекта представленного участником территориального

общественного самоуправления города Костромы, требованиям к содержанию

проекта, установленным в приложении 2 к настоящему Положению;

2.3.4. соответствие содержания представленных документов требованиям к

заявке, определенным пунктом 4.2 настоящего Положения.

2.4. Участие в конкурсе предусматривает финансирование представляемых

на конкурс проектов за счет средств, привлеченных участниками территориального

общественного самоуправления.

2.5. Приоритетными направлениями деятельности территориального

общественного самоуправления города Костромы являются:

2.5.1. благоустройство территории территориального общественного

самоуправления города Костромы (организация субботников на территории

территориального общественного самоуправления города Костромы в течение

года, оборудование и благоустройство мест общественного пользования,

благоустройство заброшенных территорий (бывших свалок), озеленение

территории, клумбы (ландшафтный дизайн) и другое;

2.5.2. организация и проведение культурно-массовых, спортивных

мероприятий (государственные праздники и памятные даты России, возрождение

православных праздников, День территориального общественного самоуправления,

праздники, сложившиеся на территориях территориального общественного

самоуправления города Костромы, и другие мероприятия);

2.5.3. обеспечение правопорядка, в том числе участие в работе народных

дружин на территории территориального общественного самоуправления города

Костромы и мероприятия по пожарной безопасности;

2.5.4. организация работы с ветеранами Великой Отечественной войны,

тружениками тыла, бывшими малолетними узниками  фашистских концлагерей,

жителями блокадного Ленинграда, взаимодействие с ветеранскими организациями;

2.5.5. организация работы с социально незащищенными категориями

граждан, с неблагополучными семьями, одиноко проживающими пожилыми

людьми.

2.6. Конкурс проводится в следующих номинациях:

2.6.1. «Лучший проект органов территориального общественного

самоуправления города Костромы в сфере осуществления собственных инициатив

по приоритетным направлениям деятельности в пределах одного дома»;

2.6.2. «Лучший проект органов территориального общественного

самоуправления города Костромы в сфере осуществления собственных инициатив

по приоритетным направлениям деятельности в пределах группы домов,

микрорайона, иных территорий проживания граждан с численностью до 1000

участников»;

2.6.3. «Лучший проект органов территориального общественного

самоуправления города Костромы в сфере осуществления собственных инициатив

по приоритетным направлениям деятельности в пределах группы домов,

микрорайона, иных территорий проживания граждан с численностью от 1000 и

более участников».

3. Порядок подачи заявок

3.1. Для участия в конкурсе участники подают Организатору заявки на

участие в конкурсе (далее – заявка) по форме согласно приложению 1 к

настоящему Положению.

3.2. В состав заявки должны входить следующие документы:

а) проект, подготовленный в соответствии с требованиями,

установленными в приложении 2 к настоящему Положению, с указанием

мероприятий по приоритетным направлениям деятельности территориального

общественного самоуправления города Костромы, предусмотренным пунктом 2.5

настоящего Положения, а также целей и задач, сроков реализации

запланированных мероприятий, ожидаемых результатов, значения показателей

результативности, сметы расходов проекта, источников финансирования расходов

по проекту, графика реализации мероприятий проекта;

б) протокол собрания (конференции) участников территориального

общественного самоуправления или коллегиального органа территориального

общественного самоуправления города Костромы, на котором было принято

решение об участии участника территориального общественного самоуправления

города Костромы в конкурсе;

в) согласие участника конкурса на обработку персональных данных, по

форме установленной приложением 3 к настоящему Положению.

3.3. Участники конкурса имеют право заявить только один проект,

включающий в себя не менее двух приоритетных направлений деятельности

территориального общественного самоуправления города Костромы.

3.4. Расходы, связанные с подготовкой и представлением заявок, несут

участники конкурса.

3.5. Заявки, поступившие по истечении срока подачи заявок на участие в

конкурсе, указанного в объявлении о проведении конкурса, к рассмотрению не

принимаются.

3.6. Заявка и проект предоставляются Организатору по адресу: город

Кострома, улица Советская, дом 1/2, кабинет 115, номер телефона для справок: 31

44 37.

Дата начала приема заявок – 26 марта 2018 года, дата окончания приема

заявок – 30 марта 2018 года. Заявки принимаются ежедневно (кроме субботы и

воскресенья)

с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 18 часов 00

минут.

4. Конкурсная комиссия
4.1. В целях проведения конкурса и определения победителей формируется

конкурсная комиссия (далее – комиссия). Состав комиссии утверждается

распоряжением начальника Управления организационной работы,

документационного обеспечения и связей с общественностью Администрации

города Костромы. Комиссия формируется из представителей общественных

объединений, в том числе представителей научной общественности, а также

представителей Администрации города Костромы и Думы города Костромы. Число

членов комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 7 человек.

4.2. Комиссия действует на основании настоящего Положения.

4.3. Комиссия осуществляет следующие функции:

4.3.1. утверждает перечень заявок участников органов территориального

общественного самоуправления города Костромы, допущенных и не допущенных к

участию в конкурсе;

4.3.2. рассматривает заявки на участие в конкурсе, оценивает

экономическую обоснованность сметной стоимости проекта;

4.3.3. приглашает на заседание комиссии участников изъявивших желание

участвовать в публичной защите представленных ими проектов;

4.3.4. определяет победителей конкурса по номинациям;

4.3.5. в случае необходимости запрашивает у участников конкурса

информацию (документы), приглашает их на заседания комиссии.

4.5. Общее руководство деятельностью комиссии осуществляет

председатель комиссии, который председательствует на заседании комиссии.

4.4. Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии лично. В случае,

отсутствия члена комиссии на заседании комиссии, он не вправе передоверить свой

голос другому члену комиссии или иному лицу.

4.5. Комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные

настоящим Положением, если на заседании комиссии присутствует более

половины от общего числа ее членов.

4.6. Решения комиссии принимаются большинством голосов членов

комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов комиссии

решающим является голос председателя комиссии.

4.7. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывает

председатель и секретарь комиссии.

4.8. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии

осуществляет Управление организационной работы, документационного

обеспечения и связей с общественностью Администрации города Костромы.

5. Рассмотрение заявок

5.1. После окончания приема документов на конкурс Организатор

осуществляет проверку представленных участниками органов территориального

общественного самоуправления города Костромы документов на соответствие

требованиям, указанным в пунктах 2.3, 3.1 - 3.3, по результатам которой вносит на

рассмотрение комиссии предложение о допуске к участию в конкурсе либо об

отказе в допуске к участию в конкурсе.

5.2. Комиссия рассматривает представленное Организатором предложение,

и принимает решение об утверждении перечня заявок участников органов

территориального общественного самоуправления города Костромы допущенных и

не допущенных к участию в конкурсе.

5.3. После принятия решения, указанного в пункте 5.2 настоящего

Положения, комиссия в период со 2 апреля 2018 года по 5 апреля 2018 года

рассматривает и оценивает заявки участников органов территориального

общественного самоуправления города Костромы допущенных к участию в

конкурсе.

5.4. Оценка заявки осуществляется каждым членом комиссии,

присутствующим при проведении конкурса, по критериям, предусмотренным в

приложении 4 к настоящему Положению.

Оценка каждого члена комиссии складывается из суммарного количества

баллов заявки и определяется по формуле:

∑=(∑1В×К) + (∑2В×К) + (∑3В×К) + (∑4В×К)+ (∑5В×К)

где,

∑ - суммарное количество баллов заявки;

∑В - сумма баллов заявки по группе критериев;

K - коэффициент значимости группы критериев

5.5. Комиссия ранжирует участников конкурса, прошедших отбор, в

порядке убывания суммарного количества баллов. Участникам конкурса

присваиваются порядковые номера, начиная с участников, получивших

наибольшее количество баллов.

5.6. Устанавливается минимальное значение рейтинга заявки – 0,8 балла.

Значение рейтинга заявки на участие в конкурсе определяется по формуле:

Р = ОКБ / N,

где:

Р - значение рейтинга заявки на участие в конкурсе;

ОКБ – общая сумма баллов, набранных участником (складывается из

оценок всех членов комиссии);

N - количество участников.

5.7. Участники конкурса, набравшие суммарное количество баллов больше

минимального значения рейтинга, признаются победителями конкурса в каждой

номинации.

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

6.1. Итоги конкурса подводятся комиссией с 6 апреля 2018 года по 20

апреля 2018 года. В каждой из номинаций в соответствии с рейтинговой таблицей

определяются победители конкурса:

6.1.1. в номинации «Лучший проект органов территориального

общественного самоуправления города Костромы в сфере осуществления

собственных инициатив по приоритетным направлениям деятельности в пределах

одного дома»:

1 премия – 50 000 рублей;

2 премия – 40 000 рублей;

3 премия – 30 000 рублей;

4 премия – 25 000 рублей;

5 премия – 25 000 рублей;

6 премия – 25 000 рублей;

7 премия – 25 000 рублей;

6.1.2. в номинации «Лучший проект органов территориального

общественного самоуправления города Костромы в сфере осуществления

собственных инициатив по приоритетным направлениям деятельности в пределах

группы домов, микрорайона, иных территорий проживания граждан с

численностью до 1000 участников»:

1 премия – 70 000 рублей;

2 премия – 50 000 рублей;

3 премия – 40 000 рублей;

4 премия – 35 000 рублей;

5 премия – 35 000 рублей;

6 премия – 35 000 рублей;

7 премия – 35 000 рублей;

8 премия – 35 000 рублей;

9 премия – 35 000 рублей;

6.1.3. в номинации «Лучший проект органов территориального

общественного самоуправления города Костромы в сфере осуществления

собственных инициатив по приоритетным направлениям деятельности в пределах

группы домов, микрорайона, иных территорий проживания граждан с

численностью от 1000 и более участников»:

1 премия – 100 000 рублей;

2 премия – 70 000 рублей;

3 премия – 60 000 рублей;

4 премия – 40 000 рублей;

5 премия – 40 000 рублей.

6.2. Решение о присуждении денежных премий принимается главой

Администрации города Костромы в форме постановления Администрации города

Костромы на основании протокола комиссии.

6.4. Награждение победителей конкурса производится в торжественной

обстановке в Администрации города Костромы (улица Советская, дом 1/2) не

позднее 10 дней после опубликования итогов конкурса.

6.5. Денежная премия победителям выплачивается в сроки, определенные

соглашением, заключение которого обеспечивает от имени Администрации города

Костромы организатор конкурса в течение 10 дней после опубликования итогов

конкурса. Форма соглашения утверждается Организатором.

6.6. Победители конкурса в сроки и порядке,  установленные соглашением

уведомляют Администрацию города Костромы о проведении мероприятий,

предусмотренных проектом.  После реализации проекта  в полном объеме в

Администрацию  города Костромы направляется  информация о  реализации

проекта по форме, установленной соглашением.